
 
 
 
 
 
ORDINANZA N.   132 DEL 16/06/2025  
 
 
OGGETTO : CHIUSURA STRAORDINARIA DELLE SCUOLE ARCOBALENO, IL 

CASTELLO E F. BURSI DI FIORANO MODENESE A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI INTENSI DEL GIORNO 16 GIUGNO 2025. 
 

 
 

Il Sindaco   
 
VISTA la situazione meteorologica verificatasi in data 16 giugno 2025, caratterizzata 
da precipitazioni di eccezionale intensità che hanno provocato numerosi disagi nel 
territorio comunale; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dei suddetti eventi atmosferici, si sono verificati 
infiltrazioni e parziali allagamenti che hanno interessato alcuni edifici scolastici 
presenti sul territorio comunale, rendendo temporaneamente disagiato l’accesso e la 
permanenza al loro interno; 
 
PRESO ATTO delle risultanze dei sopralluoghi effettuati da parte dei tecnici comunali 
e del RSPP degli Istituti comprensivi; 
 
PRESO ATTO delle richieste rappresentate per le vie brevi da parte delle dirigenti 
scolastiche al fine della emissione di una misura precauzionale di chiusura delle scuole 
interessate;  
 
RITENUTO quindi necessario, in via precauzionale e a tutela dei bambini, del 
personale scolastico e delle famiglie, disporre la chiusura temporanea delle scuole 
dell’infanzia Arcobaleno e Il Castello e della scuola secondaria di I grado F. Bursi; 
 
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono al Sindaco 
l’esercizio delle funzioni quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge, nonché il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti 
in materia di sicurezza pubblica e incolumità dei cittadini;  
 
CONSIDERATO l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, che attribuisce al Sindaco, 
per finalità di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed 
urgenti, di cui al sopracitato art. 54 del D. Lgs. 267/2000 al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 
 
ATTESO che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza; 
 



quanto sopra ritenuto e premesso,  
 

DISPONE 
 
1. Di chiudere le scuole Arcobaleno, Il Castello e F. Bursi ubicate nel territorio del 
Comune di Fiorano Modenese per il giorno 17 giugno 2025, al fine di consentire le 
opportune verifiche tecniche e ripristinare le condizioni di sicurezza e piena fruibilità; 
 
2. Di demandare agli uffici comunali competenti e ai dirigenti scolastici l’attuazione 
della presente ordinanza e la tempestiva comunicazione alle famiglie interessate; 
 
3. Di trasmettere copia della presente ordinanza alla Prefettura di Modena, all’Ufficio 
Scolastico Provinciale, alla Polizia Locale, ai Vigili del Fuoco e ad ogni altro soggetto 
interessato; 
 
4. Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito 
istituzionale,  e di comunicarla tramite i canali di informazione pubblica dell’Ente. 
 
   
 
 
Fiorano Modenese , li 16/06/2025 Il Sindaco 
 Marco Biagini / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 


